¹⁹ Prim. d'Herbigny o. c. 277; Duchesne o. c. 94—95.

²⁰ 1 Clem. ad Cor. 42, 1—44, 2.

Dr. Fr. Grivec — Ljubljana.

Scholia Veteroslavica de primatu ecclesiae.

(Fragmentum nomocanonis s. Methodii, Slavorum apostoli.)

Textum Veteroslavicum cum commentario edidit A. Pavlov in »Vizantijskij Vremennik« 1897, pg. 143—154. Huius fragmenti pro catholica de ecclesia doctrina momentum primus obiter commemoravit Ottiger (Theol. fund. II 714) iuxta brevem relationem in Byz. Zeitschrift. M. Jugie a. 1918 in »Bessarione« (pg. 47—55) versionem Gallicam cum commentario publicavit. M. d'Herbigny versione Gallica usus est in libro »Theologica de Ecclesia« II 150 s.

Ob magnam huius fragmenti (theologiae Graeco-slavicae saec. IX) gravitatem novam confeci versionem Latinam (a versione Gallica multis differentem) atque obscuritates quasdam, quas nec Pavlov nec d'Herbigny nec Jugie solvere potuerunt, illustrare tentavi.

Fragmentum duo continet scholia (I, II). In textu sequenti uncis rotundis includuntur verba, quae in archetypo inveniuntur, in versione autem omitti possunt; uncis vero angulatis includuntur verba, quae in archetypo non inveniuntur, in versione claritatis gratia addita.

I. Scire vero oportet, quod hic canon [28. Chalcedonensis] non acceptus est a sancto papa Leone, tunc veteris Romae thronum administrante. Nec consensit hac in re sancto Chalcedonensi concilio, sed scripsit concilio, nihil tale se accipere [posse], et quidem propter novitatum ambiguitatem (ambitionem?) episcopi Constantinopolitani illius temporis, Anatolii. Quam ob rem episcopi nonnulli, in concilio praesentes, non subscrissrerunt huic canoni. Nec sicut hic canon dicit, »quia regnat vetus Roma, [ideo] honorem ipsi [Romae] tribuerunt sancti patres«. Sed desuper ab initio gratia divina, propter fidei gradum, id est supremo apostolorum Petro [honor collatus est]. Nam ab ipso domino Iesu Christo vocem audiens: »Petre amas me? Pasce oves meas«, honorem praecedentium in sacerdotibus, ordinem et primam sedem obtinuit. Si enim, sicut dixerunt scholion antecedens [Byzantium] componentes, »quia regnavit vetus Roma, et honorem obtinuit«, nunc quidem Cpoli regnante, haec [Cpolis] successit honori.

II. Notum sit, Mediolani et Ravennae imperatores constitisse, quorum palatia usque ad hunc diem stant, tamen hisce urbibus honor ideo non est collatus. Sacerdotalis enim ordinis honor principatusque non mundi gratia [confertur], sed divina electione atque apostolica potestate honoratus est [sacerdotum ordo]. Si enim sancti patres Hierosolymam urbem propter

regem regnantium, Deum Dominum nostrum Iesum Christum crucique affixum eius passionem honoraturi, metropolis honorem ipsi firmaverunt, non autem patriarchale privilegium contulerunt, quia non potuerunt terminos amovere, quos verae fidei praedicatores [patres concilii Nicaeni I.] posuerunt; quomodo possibile est, ut propter imperatorem terrestrem dona divina atque apostolici honores transferantur, fideique immaculata praecepta mutentur. Immobiles enim usque ad finem sunt veteris Romae honores. Ideo, quia praesidet omnibus ecclesiis, eius episcopus propter honorem non cogitur, ut conveniat ad sancta universi mundi concilia. Ast sine eius consensu, per nonnulos ab ipso missos suo throno subditos [legatos] universi mundi concilium non existebat; quia ipse disponebat praesidium (praesidere) in concilio. Si autem quidam contradicunt huic sermoni, non ita rem se habere, exquirant ab eodem sanctissimo papa Leone scriptum Marciano et Pulcheriae, in finem piis (piae memoriae), et ad dictum episcopum Copolitanum Anatolium atque ex his veritatem discant.

Textum Veteroslavicum, versionem Latinam atque commentarium edidi in libro »Doctrina Byzantina de primatu et unitate ecclesiae« (Ljubljana 1921).

— 60 —

Dr. G. Rožman — Ljubljana.

Odveza izobčenca po kan. 2314 § 2.¹

(*Absolutio ab excommunicatione ad normam can. 2314 § 2.*)

Summarium. — Ex casu concreto (adultera et vir liber in publico concubinatu viventes spe matrimonii civiliter saltem validi permoti in haeresim lapsi sunt. Spe vero destituti redire ad ecclesiam cath. volunt, ut proles adulterina catholice educari et baptismum recipere valeat, concubinatum autem relinquere nolunt) quaestio orta est, posset ne absolví ab excommunicatione haereticus, qui ob alias causas sacramentaliter absolví nequit.

1. Praeprimit ex communicationis notio secundum can. 2257 § 1 contra Kober et Hollweck explicatur: Excommunicatus omnia.

¹ Povod tej razpravi je dal konkreten slučaj, v katerem se je morala za kan. 2314 § 2 iskati natančna in obširnejša razlaga. Žena ločena od svojega zakonskega moža živi v konkubinatu z drugim moškim. Da bi se vkljub zadržku obstoječega zakona mogla vzeti, sta odpadla od katoliške cerkve. A ker nista dobila spregleda od državnega zadržka po § 62 drž. zak. avstr. nista mogla biti poročena po protestantskem obredu in tudi ne civilno. Zdaj pa prosita za sprejem v katoliško cerkev, posebno še zaradi otroka, da bi mogel biti katoliško krščen. Medsebojnega grešnega razmerja pa nikakor nočeta opustiti. Vpraša se, ali moreta biti odvezana od izobčenja ter biti sprejeta v zunanje občestvo cerkve (*communio externa*), ko nista in ne moreta biti v notranjem cerkvenem občestvu (*communio interna*), katerega bistvo je stanje posvečajoče milosti božje.